CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Moção :: Moção de Aplausos: 23 / 2021

O Vereador Vanderson Cardoso, da Câmara Municipal de Chapadão do Sul, que esta subscreve,
dispensadas as formalidades regimentais, encaminha MOÇÃO DE APLAUSOS, aos Policiais
Militares, Sargento James, Cabo Cordeiro e Soldado Odair e aos Bombeiros Militares, Sargento
Wosni, Soldado Higa e Soldado Nunes, que em uma rápida ação impediram que uma mulher
cometesse suicídio neste final de semana, em Chapadão do Sul.

Antes de subir numa árvore e amarrar um fio no pescoço ela causou um grave acidente na Avenida
Dezesseis e fugiu do local, indicando que estava transtornada e premeditando a morte porque já
estava com os fios dentro do carro. Os PMs liberaram o pescoço da mulher e sustentaram sua
coluna cervical até a chegada do Corpo de Bombeiros. Foi necessário o auxílio de caminhão
guincho para removê-la de cima da árvore e realizar a imobilização antes de levá-la ao Pronto
Socorro do Hospital Municipal.

Os policias iniciaram diligências e encontraram o carro abandonado dentro de um terreno
localizado na Rua Dezoito, próximo ao Cemitério Municipal. No interior do veículo foram
encontrados documentos pessoais da motorista. Enquanto aguardava a chegada do guincho para
fazer o reboque do veículo os PMs ouviram barulhos de galhos sendo quebrados e localizaram a
mulher deitada na copa da árvore com um fio de cobre amarrado ao pescoço, indicando a tentativa
de suicídio. Imediatamente os PMs subiram na árvore e verificaram que a mulher estava
desacordada e com sinais vitais.

Neste ato, deixamos registrado nos arquivos desta Casa de Leis, a heroica ação desses militares,
externamos nossa imensa satisfação em tê-los atuando em nosso município e desejamos muito
sucesso.

Sala das Sessões, 08 de Novembro de 2021

V. C
Vereador(a) - Republicanos

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1636149177

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1636149177